[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2015г.

            № 263                             сл. Красюковская

	«О внесении изменений и дополнений в Постановление №10 от 01.10.2013 года «Об утверждении муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Красюковское сельское поселение», в целях реализации решения Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 08.07.2015 № 87 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 25.12.2014 №60 «О бюджете Красюковского сельского поселения Октябрьского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования» (далее – Программа) согласно приложению№1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Красюковского сельского поселения.

3. Контроль, за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству – А.М. Бабакову.

 Глава Администрации

Красюковского  сельского поселения                                            Бугаев В.И
Приложение №1
к постановлению Администрации Красюковского сельского поселения
от 30.07.2015 № 263
Муниципальная  программа

Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
Паспорт

 муниципальной программы
Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
	Наименование Программы
	- Муниципальная  программа Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	- Администрация Красюковского сельского поселения Октябрьского района

	Соисполнители муниципальной программы
	-отсутствуют

	Участники муниципальной пргограммы
	- Администрация Красюковского сельского поселения Октябрьского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	-отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	-отсутствуют

	Разработчик Программы
	- Администрация Красюковского сельского поселения Октябрьского района

	Цели муниципальной программы
	- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района, в том числе:
- формирование экологической культуры населения Красюковского сельского поселения Октябрьского района

	Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение экологической безопасности на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района, в том числе:
снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

- Обеспечение сохранения зеленых насаждений в Красюковского сельском поселении Октябрьского района, их охрана и защита

- Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы.

Раздел 2. Цели, задачи и основные показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы.

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы.

Раздел 5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	- Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет – 0,0 тыс. рублей,
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет (тыс. руб.)

год

всего

местный бюджет

2014

0,0

0,0
2015

0,0
0,0
2016

0,0
0,0
2017

0,0
0,0
2018

0,0
0,0
2019
0,0

0,0

2020
0,0

0,0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	- предотвращение ущерба от негативного воздействия вод.
- Увеличение площади зеленых насаждений.

- Повышение уровня экологического просвещения и образования.

Раздел 1

Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

Муниципальная программа разработана на основании следующих нормативно-правовых актов: - Федеральный закон от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водным кодексом Российской Федерации, Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", областного закона от 11.03.2003 № 316-ЗС «Об охране окружающей среды в Ростовской области», областного закона от 03.08.2007 № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 N 769 "О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах", Областным законом от 29.03.2007 N 674-ЗС "О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере водных отношений", Постановлением Правительства РО от 23.05.2012 N 436 (ред. от 06.09.2012) "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области",  Устав муниципального образования «Красюковское сельское поселение».
Одним из ключевых направлений развития Красюковского сельского поселения Октябрьского района является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

 В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Красюковском сельском поселении Октябрьского района, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким. В связи с этим возрастает необходимость принятия мер направленных на улучшение экологической ситуации, охраны окружающей среды,  рационального использования природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Программа содержит комплекс мероприятий по защите территории и населения от негативного воздействия вод, обеспечение безопасности гидротехнического сооружения расположенного на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района, оздоровление экологической обстановки на водных объектах, увеличению площади зеленых насаждений на территории поселения. Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Одной из серьезных экологических проблем в Красюковского сельском поселении Октябрьского района остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

Формирование экологической культуры жителей  Красюковского сельского поселения Октябрьского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

Раздел 2

Цели, задачи и основные показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целями Программы являются:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района;

-  повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от негативного воздействия вод;

-  страхование водных объектов;

- предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения Красюковского сельского поселения Октябрьского района.

Задачами Программы являются:

1) Обеспечение экологической безопасности на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района, в том числе:

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) обеспечение сохранения зеленых насаждений Красюковского сельского поселения Октябрьского района, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3) организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Показатели программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе.
Ожидаемые результаты: защита территории и населения от негативного воздействия вод, обеспечение безопасности гидротехнического сооружения расположенного на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района, оздоровление экологической обстановки на водных объектах, увеличению площади зеленых насаждений на территории поселения.

Выделение этапов программы не предусмотрено.

Реализация Программы предусмотрена на период с 2014 по 2020 годы включительно.
Раздел 3
Обобщенная характеристика основных мероприятий программы.
В ходе реализации программы выделение подпрограмм не предусматривается. Предусматривается выполнение следующих мероприятий:
1. Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.). Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.
2. Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов;
- применение административной практики.

Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.
3. Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с населением;
- применение административной практики. Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.
4. Информирование населения через средства массовой информации о природоохранной деятельности и  состоянии окружающей среды и природных   ресурсов Красюковского сельского поселения. Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.

Раздел 4
Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы
в 2014 – 2016 годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных решением «О бюджете Красюковского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
Финансирование муниципальной программы представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.
Раздел 5
Методика оценки эффективности

реализации муниципальной Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых индикаторов муниципальной программы (целевой параметр –
100 процентов);

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов бюджета Красюковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр менее 100 процентов);

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- повышение уровня безопасности при эксплуатации гидротехнических сооружений;

  - оздоровление экологической обстановки на водных объектах;

          - увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;

- повышение уровня экологического просвещения и образования.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Красюковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рационального природопользования», и их значениях

	№

п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
 год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

	1.
	Заключение Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;
	процент
	70
	73
	75
	77
	80
	82
	85

    Приложение № 2
к муниципальной программе
Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответ​ственный за ис​полнение основ​ного мероприя​тия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации
основного
 мероприятия
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие 1.1.

Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация Красюковского сельского поселения
	1 января 2014 г.
	на постоян​ной основе
	Повышение уровня экологического просвещения и образования
	Ухудшение уровня экологического просвещения и образования

	2.
	Основное мероприятие 1.2.

Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов;

- применение административной практики.

	Администрация Красюковского сельского поселения
	1 января 2014 г.
	на постоян​ной основе
	Сохранение зеленых насаждений
	Пожары и снижение площади зеленых насаждений

	3.
	Основное мероприятие 1.3.

Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с населением;

- применение административной практики.
	Администрация Красюковского сельского поселения
	1 января 2014 г.
	на постоян​ной основе
	Улучшение экологической обстановки в поселении
	Увеличение выброса бытовых отходов жителями на несанкционированные свалки, лесополосы и т.д.
	Показатель 1.1.

	4.
	Основное мероприятие 1.4.

Информирование населения через средства массовой информации о природоохранной деятельности и  состоянии окружающей среды и природных   ресурсов Красюковского сельского поселения.
	Администрация Красюковского сельского поселения
	1 января 2014 г.
	на постоян​ной основе
	Сохранение зеленых насаждений
	Ухудшение экологической обстановки поселения

    Приложение № 3
к муниципальной программе
Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

РАСХОДЫ
бюджета Красюковского сельского поселения на реализацию Муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного ме​роприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной
 классификации

	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
	всего,

в том числе:
	951
	–
	–
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное
мероприя​тие 1.1

	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д).
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное
мероприя​тие 1.2

	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное
мероприя​тие 1.3

	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с населением;

- применение административной практики
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное
мероприя​тие 1.4

	Информирование населения через средства
массовой информации
о природоохранной
деятельности и
состоянии окружающей
среды и природных
ресурсов Красюковского сельского поселения

	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Специалист 1 категории по делопроизводству и архивной работе                                                                                      Л.О. Тарасова
PAGE
12